
Проект 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 
по социальной политике  

 
 

   

О проекте закона Республики Татарстан № 6-6 

«О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан на 2020 год и на плановый 

период 2021 и 2022  годов»      

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О бюджете 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», 

внесенный Президентом Республики Татарстан, Комитет по социальной 

политике отмечает следующее.  

Основные характеристики бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Татарстан (далее –  

Фонд) на очередной финансовый год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

сформированы на основе прогнозных показателей социально-экономического 

развития Российской Федерации и Республики Татарстан на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов. 

Расчет показателей бюджета Фонда произведен с учетом Федерального 

закона от 29 июля 2018 года № 268-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу 

абзаца одиннадцатого части второй статьи 16 Федерального закона «Об 

индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного 

пенсионного страхования» и постановлением Правительства Российской 

Федерации от 9 ноября 2018 года № 1337 «Об утверждении Правил 

определения численности застрахованных лиц в целях формирования 

бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, 

бюджетов субъектов Российской Федерации и бюджетов территориальных 

фондов обязательного медицинского страхования» исходя из количества 

застрахованных граждан, которое по состоянию на 1 января 2019 года 

составляет 3 785,6 тыс.человек, в том числе неработающее население – 2 034,4 

тыс.человек.  

Законопроектом предлагается утвердить общую доходную часть  

бюджета Фонда на 2020 год в сумме 57 674,7 млн.рублей, на 2021 год – 

60 723,7 млн.рублей, на 2022 год – 63 662,3 млн.рублей. 



 

 
2 

Общий объем расходов бюджета Фонда определен с учетом индексов 

роста фонда оплаты труда и текущих расходов и составит в 2020 году 

57 674,7 млн.рублей, на плановый период 2021 и 2022 годов расходы составят 

соответственно 60 723,7 млн.рублей и  63 662,3 млн.рублей. 

Основными источниками доходной части бюджета являются субвенции 

Федерального фонда обязательного медицинского страхования, 

межбюджетные трансферты из бюджета Республики Татарстан и бюджетов 

территориальных фондов ОМС субъектов Российской Федерации. 

Размер субвенций из бюджета Федерального фонда ОМС определен на 

2020 год в сумме 48 073,7 млн.рублей, на 2021 год – 50 959,8 млн. рублей, на 

2022 год – 53 728,6 млн.рублей.  

Рост размера субвенции предусматривает средства на: 

увеличение расходов на заработную плату отдельных категорий 

медицинских работников, медикаменты, питание, коммунальные и другие 

услуги; 

оказание медицинской помощи больным с онкологическими 

заболеваниями, в том числе с применением химиотерапии; 

финансовое обеспечение дорогостоящих диагностических и 

лабораторных исследований;  

финансовое обеспечение проведения диспансеризации населения и 

профилактических медицинских осмотров; 

включение в 2020 году в базовую программу ОМС новых методов 

лучевой терапии. 

Размер межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан в 

бюджет Фонда соответствует объемам, предусмотренным проектом закона 

Республики Татарстан «О бюджете Республики Татарстан на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов», в том числе на реализацию: 

преимущественно одноканального финансирования медицинских 

организаций через систему обязательного медицинского страхования на 2020 

год – 8 591,6 млн. рублей, на 2021год – 8 714,1 млн.рублей и 2022 год – 

8 841,9 млн.рублей; 

мер адресной социальной поддержки отдельных категорий граждан в 

Республике Татарстан на предоставление услуг по зубопротезированию и 

слухопротезированию на 2020 год – 123,1 млн.рублей, на 2021 год – 128,0 

млн.рублей, на 2022 год –133,1 млн.рублей. 

Межбюджетные трансферты из бюджетов территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования субъектов Российской Федерации  

составят в 2020 году – 886,3 млн.рублей, в 2021 году – 921,8 млн.рублей, в 

2022 году – 958,7 млн.рублей.  



 

 
3 

Расходная часть бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 

годов распределена по государственным программам и подпрограммам, в том 

числе:  

«Совершенствование системы территориального планирования 

Республики Татарстан», включающее территориальную программу 

обязательного медицинского страхования, в сумме на 2020 год – 48 709,0 млн. 

рублей; на 2021 год – 51 620,6 млн.рублей; на 2022 год – 54 415,8 млн.рублей; 

«Совершенствование оказания специализированной, включая 

высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой 

специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» в сумме 

на 2020 год – 8 300,2 млн.рублей; на 2021 год – 8 419,1 млн.рублей; на 2022 

год – 8 543,7 млн.рублей; 

«Оказание паллиативной помощи, в том числе детям» в сумме на 2020 

год – 291,4 млн. рублей; на 2021 год – 295,0 млн.рублей; на 2022 год – 298,2 

млн.рублей; 

«Повышение качества жизни граждан пожилого возраста» в части 

реализации мер социальной поддержки на предоставление услуг по 

зубопротезированию и слухопротезированию отдельным категориям граждан  

в сумме на 2020 год – 123,1 млн.рублей; на 2021 год – 128,0 млн.рублей; на 

2022 год – 133,1 млн.рублей. 

На оплату медицинских услуг, оказанных в рамках реализации 

Программы государственных гарантий оказания гражданам Российской 

Федерации бесплатной медицинской помощи на территории Республики 

Татарстан, планируется направить в 2020 году – 57 423,7 млн.рублей, в 2021 

году – 60 462,7 млн.рублей, в 2022 году – 63 390,8 млн.рублей. 

Нормированный страховой запас по средствам обязательного 

медицинского страхования на 2020 год сформирован в размере 

6 176,4 млн.рублей и будет направлен на: 

дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной 

программы обязательного медицинского страхования путем предоставления 

страховой медицинской организации недостающих для оплаты медицинской 

помощи средств; 

расчеты за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за 

пределами территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан 

полис обязательного медицинского страхования, в объеме, предусмотренном 

базовой программой обязательного медицинского страхования; 

финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного 

профессионального образования медицинских работников по программам 

повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта 

медицинского оборудования.  



 

 
4 

Бюджет Фонда в 2020 году и в плановом периоде 2021 и 2022 годов 

сбалансирован и  планируется бездефицитным. 

 

С учетом изложенного Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан «О бюджете  

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Татарстан  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». 

2. Направить информацию о принятом решении в Комитет 

Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и 

финансам. 

 

 

Председатель Комитета                                                                     С.М. Захарова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


